[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 747/2025Indicação Nº 747/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJAM REALIZADAS OBRAS DE MELHORIAS NO SISTEMA DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA RUA ANTÔNIO BIGELI, BAIRRO JARDIM SILVÂNIA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 11 de setembro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora, constatou que, a rua em questão apresenta sérios problemas no escoamento de águas pluviais.
	Em razão da ausência de um sistema eficiente de drenagem, muitos moradores da localidade sofrem com fortes enxurradas e alagamentos momentâneos — situação que, por si só, já é suficiente para causar transtornos e danos aos munícipes residentes da área.
	Observa-se que o problema de escoamento persiste há anos, o que tem gerado nos moradores um sentimento de desesperança e descrença quanto à possibilidade de que a situação seja, um dia, resolvida e se torne diferente da realidade atual.
	Os moradores e comerciantes daquela localidade enfrentam há muito tempo os prejuízos causados pela deficiência no escoamento de águas pluviais, o que, ao longo dos anos, tem ocasionado incontáveis danos materiais.
	O problema em foco requer uma rápida intervenção do Poder Público, por meio da adoção de medidas emergenciais e concretas, como forma de pôr fim, de maneira definitiva, ao sofrimento de anos vivenciado pelos moradores e comerciantes desta importante via da Região Norte.
	Até a presente data, no entanto, a demanda reiteradamente apresentada não recebeu qualquer providência concreta, tampouco teve um desfecho satisfatório ou conclusivo.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a secretaria competente, solicitando que sejam realizadas obras de melhorias no sistema de escoamento de águas pluviais da Rua Antônio Bigeli, no bairro Jardim Silvânia – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de setembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
I\
] i

image3.jpeg
11/09/2025 09:25

image4.jpeg